### PUNCTVM IX.

Quem ex præstatis teneatur ordinatus instituere.

1. Si ab uno patrone plures æquè digni presentantur, potest Episcopus instituere quem maluerit.
2. Quid si presentant non sunt æquè digni, plures negant obligatum esse digniorum eligere.
3. Probabiliter est oppotuit.
4. Si duo sint à diversis patribus nominati neque appare excessus, effimant plures patres alium tertium instituere, contrarium est dicendum.
5. Quid si de facio illius tertij facta sit in instituto? Probabiliter non valere.
6. Si laicus & clericus Petrum presentant, & laicus etiam hanc, tamen, iuste Iannus dignor sit, non est infinitum.

Ponimus plures esse praesentatos sive ab uno patrone, sive à pluribus, & inquitinus, qui debet praesentari?

1. Et quidem si ab uno patrone plures praesentantur æquè digni liberum est Episcopo instituere quem maluerit, ut expiecedatur, cap. autem. cap. quod. autem. cap. pastoris de iure patronat. & notauit Glosa in c. decretum. 16. q. 9. c. 16. autem de iure patronat. & multis relatis August. Barbola 3. p. de posef. sp. alleg. 7. n. 199.

2. At si præsentari non æquè digni sunt, sed vnu alio nobiliter sit dignior, variant doctores, an tenetur Episcopos digniorum instituere: Iann. Andt. Hostilius. Anton. Cardm. in cap. cum autem. de iure patronat. confirmat obligatum non esse digniorum eligere, sed sufficere si dignum est eligere, & Speculare ei. de iure patronat. circa finem inquit fatus est, si malus non negligatur. Ratio est potest: quia non in iure natura, neque iure patrimonio videtur obligatus ad electionem dignorum. Non invenitur, si quidem ex maiori, vel minori dignitate, non compres praesentatis ius aliquod ad beneficium suum obligans, eti patribus digniorum eligere. Item dignitas praesentari potest esse tanta, ut vincatur exercitum præsentationis, quem alius comprehendens, habet, etiam si proinde non teneat Episcopos certe semper beneficium cui, qui est à pluribus praesentatus, sed potest illud conferre ei, qui à minori parte patronorum praesentatus est, quia dignior est praesentatus, quod est contra communia sententiam, ut tradit Glosa cap. 3. de iure patronat. verbis maioribus. Iann. Gaiet. lib. 2. canon. quæst. cap. 1. num. 20. lib. 2. cap. 24. sub 8. num. 33. Ergo ex maiori, vel minori dignitate praesentari non competit praesentatis, ius aliquod specificum ad beneficium. Ergo ex iure natura nulla est illi obligatio digniorum digno praesentari. Ex iure autem potest non appearare obligatio. Nam esto in eis si foris 63. dist. dicitur Metropol. iudicio praesentari esse, qui majoribus & studiis iuvant, & meriti, non de nominatione, sed de electione ad Episcopatum esterno. Ergo ex nominatione nullibi cauetur digniorum esse praesentari.

3. Nihilominus probabilius existimante plurimum præsentationem æqualem digniorum esse preferendum, sic Abbas in 4. exponit autem de iure patr. Roch. 3. de iure patr. verbis honorib. quæst. 1. Greg. Lop. 1. §. 15. p. 1. verbis digno. 8. 20. p. inf. mor. 6. c. 22. quæst. 14. August. Barbola 2. pari. de posef. sp. alleg. 7. n. 200. Moeur argum. deductio ex 8. fore; in enim præcipit Metropolitano præferere electionem digniorum, non ob aliam rationem, nisi quia maximè decet, ut in reguli iure electionis praesentari ius, qui Ecclesia vult, & cogimunt est. Cum autem hoc in nominatione æquè procedat, idem debet affirmari.

4. Major autem est difficultas, an si duo sint à diversi patribus præsentati, neque in præsentatione appetat exercitus, potest Episcopus aliqui tertium instituere? Affinitas Sylvest. verbis in patr. quæst. 2. contenta. Valq. opus. de benef. 1. 1. dub. 1. sub num. 16. Azor. 2. p. 1. fin. lib. 6. c. 21. quæst. 19. fin. Lessius reputat probabile lib. 1. c. 34. dub. 8. num. 33. Moeur quis nullo iure cogitat Episcopus instituere alterum ex præsentatis